Quintæ objectioni fit satis.

16. De modo permissionis peccati quorum-dam sententia. — In qua objectione multa involvuntur, quæ explicanda sunt, et singulatim expedienda. Dicunt ergo aliqui, quod in fallibilem consecutionem, tam necessario sequi peccatum esse futurum, si Deus decretit negare auxilium efficax ad vitandum illud, sicut sequitur, posita ejus præfinitione, seu prædeterminatione. Cumque hi auctores ponant permissionem peccati in negatione hujusmodi auxiliī efficacis, hinc concludunt, ex voluntate permittendi peccatum, illud sequi infallibiliter, non ratione præscientiae conditionatæ, quam hi auctores, vel non agnoscunt, vel illius mentionem non faciunt, sed ex vi talis voluntatis permissivæ. Imo aiunt, in hac voluntate negandi efficax auxilium, infallibiliter cognosci creatam voluntatem esse lapsuram. Quod si interroges quoniam sit illud auxilium efficax, ex cuius negatione sequitur infallibiliter peccatum, respondent esse efficacem Dei motionem, qua Deus creatam voluntatem prædeterminat efficaciter ad bene operandum in materia virtutis; quam cum Deus negat, voluntas creata infallibiliter deficit et peccat. Hæc vero doctrina nec sibi constans nec veritati consona videtur (Bannez, 1 part., quæst. 14, art. 5, dub. 1, per totum, præsertim post. 4 conc., arg. 2, cum solutione).

17. Prædicta sententia improbat. — *Ocurritur responsio.* — Quod sic ostendo, nam vel hi auctores ad efficiendum bonum actum liberum, et moralem, et ordinis naturalis, requirunt prædeterminationem efficacem Dei (vel, ut alii loquuntur, physicam), ex vi subordinationis voluntatis nostræ, ut causa secunda est, ad Deum, ut causam primam; vel ex aliquo speciali titulo et motivo. Si pri-mum dicant, necesse est fateantur eamdem prædeterminationem requiri ad efficiendos actus malos; nisi dicant voluntatem nostram efficere malos actus sine dependentia et subordinatione ad Deum, ut causam primam; quod non dicent, cum erroneum sit; ergo ex sola voluntate qua Deus decretit non determinare voluntatem hominis ad actum bonum, non potest infallibiliter sequi, quod voluntas humana determinabitur ad actum malum; quia existente illa negatione, non potest ipsa sic determinari ad actum malum, nisi prædeterminetur: potest autem non prædetermini-

nari ad malum, etiamsi non prædeterminetur ad bonum; quia utrumque Deo liberum est. Quod si forte dicant, licet de potentia absolute hoc sit possibile, tamen ex communi lege providentiae non ita relinqui humanam voluntatem suspensam; sed hoc ipso quod non prædeterminatur ad bonum, prædeterminari ad malum, si ita (inquam) respondeant, non occultent sententiam, sed dicant aperte cognosci peccatum futurum in ea voluntate, qua Deus voluit prædeterminare voluntatem hominis ad actum malum, saltem pro materiali, et in materiali sic futuro ex vi talis prædeterminationis cognosci formale. Quam vero hoc falsum sit, satis constat ex dictis in superioribus. Unde Sancti Patres nunquam dicunt peccatum futurum prius cadere in voluntatem Dei, quam in præscientiam, sed potius e converso, ut patet ex Augustino, de Prædestin. et grat., capit. 6, et tract. 53 in Joannem, et ex aliis supra adductis. Deinde non est cur hi auctores in hoc constituant differentiam inter actum bonum et malum; sed, pari ratione, dicere debent Deum cognoscere actum bonum futurum, hoc ipso quod statuit non prædeterminare voluntatem humanam ad actum malum; quia ex communi et stabili lege providentiae etiam sequetur, prædeterminatum illam ad bonum, quia non relinet illam suspensam.

Quot absurdia oriantur ex sententia assertente prædeterminationem physicam ad bonos actus, ad malos negante. — Si autem dicant prædeterminationem physicam requiri ad actus bonos, et non ad malos, ideoque non ex generali influentia primæ causæ esse necessariam, sequuntur alia absurdia ex illorum sententia. Primum, quod explicare non possunt quid sit illud, propter quod illa prædeterminatio est in talibus actibus specialiter necessaria; agimus enim de actibus moralibus proportionatis naturæ, nam hi sufficiunt regulariter ad vitandum peccatum commissionis; at vero sola moralis bonitas non est sufficiens ratio hujus necessitatis, cum sit proportionata et connaturalis voluntati. Unde sequitur secundum incommodum, nimirum, hominem non posse operari aliquem actum bonum moraliter cum communi influentia primæ causæ, quam sententiam ipsi in Gregorio Arim. vehementer damnant, et certe falsa est; præsertim cum idem dicendum consequenter sit de homine in statu integræ naturæ; quia ipsi absolute eam conditionem attribuunt voluntati humanae, imo videntur

plane loqui de omni voluntate creata: nam illo modo sentiunt cognosci potuisse peccatum angelorum et Adæ. Tertium et magnum inconveniens est, quia sequitur voluntatem humanam, suæ nature et efficacitati relictam, cum generali influentia primæ causæ, esse ex se determinatam ad operandum actum malum, quod videtur dogma Manichæorum et Luthерanorum. Sequela patet, quia illa voluntas sibi relicta cum communi influentia, in omnibus actibus infallibiliter operatur malum. Quæ igitur major determinatio ad malum ex cogitari potest? Imo hoc etiam sequitur ex illorum doctrina; dicunt enim (et recte) non posse effectum futurum cognosci in causa proxima, nisi sit prædeterminata, et non impedita. Et adjungunt actum malum cognosci futurum in voluntate, hoc ipso quod a Deo non prædeterminatur ad bonum; ergo necesse est fateantur illam ex se, et secluso extrinseco agente, esse determinatam ad actum malum. Nec refert distinguere de actu malo pro materiali, vel pro formalis, cum hæc sint inseparabilia ab actu morali, de quo loquimur.

18. Permissio non infallibiliter peccatum insert, si divinam solum spectemus voluntatem. Secus si conditionatam simul præscientiam includamus. — Dicendum igitur imprimis est, ex vi permissionis peccati non esse infallibile, futurum esse peccatum, si solam voluntatem Dei spectemus, ut sæpe in superioribus dictum est ex doctrina divi Thomæ et Scoti, et ex terminis est fere evidens, et ex rationibus proxime factis. Supposita tamen scientia conditionata, qua Deus novit quod facturus sit homo in qualibet occasione constitutus, adjuncta permissione, evidenter cognoscitur quid ille homo facturus sit. Solet autem nomen permissionis frequentius in hac acceptione sumi; tunc enim dicitur Deus permittere hominem labi, quando prævidens quod, si in tali occasione constituatur, et tentari permittatur, et cum talibus auxiliis relinquantur, sine dubio deficiet, nihilominus eum sic constitut et permittit; et ideo dici solet effectum permissum esse infallibile, non tamen ex vi solius permissionis, ut dictum est.

19. Corollarium. — Discrimen inter voluntatem præfinitivam et permissivam mali actus. — Atque hinc ulterius colligitur, nec physice nec moraliter æquivalere illa duo, scilicet, velle efficaciter vel prædefinire actum peccati, et permittere illum, etiam cum præscientia in-

fallibili quod sit committendum peccatum, si permittatur. Quia per voluntatem prædilectionem est directe volitus actus peccati; et cum sit volitus in particulari, et cum omnibus conditionibus moralibus, cum quibus efficiendus est, ibi est virtute volita malitia, quæ ab illo actu est inseparabilis, ratione cuius actus ipse, etiam ut talis actus moralis est, est pravum objectum, et indignum quod in directam Dei voluntatem cadat. At vero per voluntatem permittendi, vel non impediendi peccatum, vel non dandi auxilium efficax, quo infallibiliter evitaretur, per hanc (inquam) voluntatem non est directe volitus actus peccati, sed ipsa permissio, et concursus generalis causæ primæ, ut in capite tertio exposuimus. Per hanc autem voluntatem, nec directe est volitus actus malus, ut per se constat, neque etiam indirecte; quia non tenetur Deus, nec pertinet ad ejus rectitudinem et bonitatem, omnia mala impedire, aut generalem concursum denegare ne fiant. Imo non solum in Deo, sed etiam in homine distinguuntur maxime illæ duæ voluntates, ut supra tactum est; possum enim ego non impedire interdum peccatum alterius hominis, etiamsi certo sciens futurum esse ut illud committat; non tamen possum directa voluntate velle ut in illud incidat. Respectu etiam ipsius malitiæ formalis peccati, est id evidentissimum. Potest enim Deus velle illam permittere, aut non impediare; non potest autem illam directe velle, quod revera esset amare illam. Denique, ut supra etiam dicebam, prior voluntas permittendi et concurrendi pertinet ad munus primæ causæ, et in objecto proximo non habet deformitatem, nec repugnantiam cum recta ratione; posterior vero neque ad munus primæ causæ necessaria est, neque habet objectum per se decens, aut consentaneum divinæ bonitati, et ideo in Deum cadere non potest.

20. Quatenus complacet Deus in actu peccati, post prævisionem illius. — Unde tandem concludo, non solum non præfinire Deum actus peccatorum, priusquam videat illos futuros, sed etiam, postquam illos prævidet, non habere voluntatem absolutam, qua in illis complacet simpliciter et absolute, sed solum quatenus ab ipso manant, et ad aliquod bonum efficiendum deservire possunt. Itaque, præviso futuro peccato, complacet Deus in eo concursu, quem ad illud præbet, quia justa et prudenter datum esse cognoscit. Complacet interdum in bono effectu, quem ex tali actu